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Uddannelses- og forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 22. januar 2019 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 
UFU alm. del Spørgsmål 101 
 
Vil ministeren orientere om sin stilling til punkterne på EU-rådsmødet den 18. og 
19. februar 2019. 

Svar 

 
På mødet i EU’s Konkurrenceevneråd (forskningsdelen) den 19. februar er der et 
enkelt punkt på dagsordenen: 
 
Horisont Europa-pakken: Rammeprogrammet for forskning og innovation 
2021-2027 (1. behandling) 
Særprogrammet for implementering af Horisont Europa, KOM (2018) 436 
 
Rådet vedtog den 30. november sidste år en delvis generel indstilling vedrørende 
hovedforordningen om Horizon Europe.  
 
Dermed er der enighed i Rådet om de store linjer for det næste rammeprogram. 
Det gælder for eksempel målsætninger, struktur, overordnede prioriteter, finansie-
ringskriterier og deltagelsesregler.  
 
Rådets holdning til forordningen er baggrunden for de igangværende forhandlinger 
om Kommissionens forslag til særprogrammet for Horizon Europe.  
 
Særprogrammet ruller de store linjer i rammeprogrammet ud ved at beskrive detal-
jerne for prioriteter og aktiviteter under de forskellige søjler i rammeprogrammet.  
 
Det rumænske formandskab vil på rådsmødet præsentere sin fremskridtsrapport 
for forhandlingerne om særprogrammet.  
 
Fremskridtsrapporten er kort og opsummerer på neutral vis de igangværende for-
handlinger.  
 
Rådet er enig om, at særprogrammet alene skal have hjemmel i forskningsartiklen 
i Traktaten. Det betyder, at Europa-Parlamentet ikke er medlovgiver på særpro-
grammet.  
 
Desuden er Rådet enig om, at medlemsstaterne skal inddrages tidligt i forberedel-
serne til implementeringen af Horizon Europe. Det gælder særligt for missioner og 
partnerskaber.  
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Fremskridtsrapporten nævner også, at Rådet stadig drøfter detaljerne i de temati-
ske klynger under den udfordringsdrevne forskning og den særskilte del for wi-
dening – altså bedre deltagelse for de lande, der ikke klarer sig så godt i ramme-
programmet.  
 
Rådet er enig om, at områderne for missioner og partnerskaber bør fastlægges i 
særprogrammet. Oprindeligt havde Kommissionen ikke inkluderet missions- og 
partnerskabsområder sit forslag til særprogram.  
 
Jeg forventer, at omdrejningspunktet for den politiske drøftelse på rådsmødet vil 
være missioner og partnerskaber samt Det Europæiske Innovationsråd.  
 
Regeringen støtter overordnet de foreslåede områder for missioner og for den 
type partnerskaber, der oprettes ved europæisk lovgivning. Der er en klar sam-
menhæng mellem disse områder og de store globale udfordringer, hvor europæisk 
forskning og innovation kan bidrage til fælles, bæredygtige løsninger.  
 
Det er for eksempel på områderne sundhed, klima, energi, ny teknologi og på fø-
devareområdet.  
 

Regeringen støtter, at Horizon Europe har et øget fokus på banebrydende og mar-
kedsskabende innovation, særligt inden for det teknologiske område. Regeringen 
bakker derfor op om etableringen af Det Europæiske Innovationsråd.  
 
Rådet er med sin fælles holdning til rammeprogrammet allerede enig om struktu-
ren og finansieringsmodellen for EIC.  
 
EIC består af to programmer, Pathfinder og Accelerator. Formålet med Pathfinder 
er at lancere en lang række mindre projekter, hvoraf enkelte vil resultere i store 
gennembrud. Regeringen vil arbejde for, at Pathfinder støtter videninstitutioner, 
start-ups eller SMVer med et stort antal små bevillinger til udviklingsprojekter i den 
tidlige fase.  
 
Regeringen støtter endvidere formålet med programmet Accelerator, der er at 
støtte større projekter i den senere udviklingsfase med høj risiko. Det er vigtigt for 
mig, at man finder de rigtige teams, der har potentiale til at blive global leder inden 
for deres felt. Derfor skal man skabe det rigtige governance set-up for EIC. Meget 
af dette vil dog først for alvor blive udfoldet i implementeringsfasen. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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